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Anotace

Význam sdílení výsledků vědy a technologicky použitelných výstupů výzkumu jsou
ve vyspělých světových zemích všeobecně přijímány jako hlavní pilíře k hospodářskému
a sociálnímu pokroku. Cílem práce je návrh konceptu znalostně orientovaného modelu
formování pozice university v síti kooperujících subjektů na základě aktuálních aktivit
a výstupů v oblastech transferu technologií, vědy a výzkumu. S ohledem na uvedený cíl jsou v
práci shromážděny aktuální poznatky ze souvisejících oblastí tj. znalostního managementu,
transferu technologií a popis pozice organizace. Získané poznatky, včetně dat z informačních
systémů UHK, byly zpracovány v rámci případové studie UHK s využitím metod, které
poskytuje oblast teorie sítí. Vedle základních síťových analýz byly použity i síťové metody
speciálně určené pro zkoumání znalostních struktur. Výsledky práce představují východiska,
na jejichž základě byl navržen, popsán a použit model formování pozice university v síti
kooperujících subjektů a je diskutován v kontextu aktuálních poznatků.

Klíčová slova: znalostní management, transfer technologií, pozice univerzity, analýza
sociálních sítí (SNA)

Annotation

The importance of sharing the results of science and technologically applicable research
outputs are generally accepted in the developed world as the main pillars for economic and
social progress. The aim of the work is to propose the concept of knowledge-oriented model
of forming the position of the university in the network of cooperating entities on the basis of
current activities and outputs in the areas of technology transfer, science and research. With
regard to the stated goal, the work gathers current knowledge from related areas, i.e.
knowledge management, technology transfer and a description of the position of the
organization. The acquired knowledge, including data from UHK information systems, was
processed within the case study of UHK using methods provided by the field of network
theory. In addition to basic network analyzes, network methods specially designed for the
study of knowledge structures were also used. The results of the work represent the starting
points on the basis of which the model of forming the position of the university in the network
of cooperating subjects was designed, described and used and is discussed in the context of
current knowledge.

Keywords: knowledge management, technology transfer, university position, social network
analysis (SNA)
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1. Úvod

Věda a její technologicky použitelné výstupy jsou ve vyspělých světových zemích všeobecně
přij ímány jako hlavní pilíře k hospodářskému a sociálnímu pokroku (Lee, 1998). Transfer
technologií (dále rovněž jen TT) přispívá k růstu produktivity za podmínky dostatečné úrovně
lidského kapitálu, což podtrhuje všeobecně důležitou funkci kvalifikovaných lidských zdrojů
(Piva, 2004), které jsou připravovány právě na univerzitách. Výzkumy se zaměřují častěji na
transfer technologií mezi univerzitami (Piva, 2004). Transfer z univerzitního prostředí do
komerčního prostředí bývá klasifikován jako vertikální transfer. Typicky se uvažovalo, že bude
realizován mezi univerzitou a firmou ze segmentu středních firem, tj. firem s více než 50 a
méně než 250 zaměstnanci (Decter and Bennett, 2003). Velmi rychle se však ukázalo, že je
nutné věnovat pozornost i větším až největším segmentům s multinárodním dosahem, kam
jistě patří firmy typu Motorola and Microsoft, které jsou v oblasti TT velmi aktivní (Sun, Von
Zedtwitz, and Simon, 2007). V některých speciálních případech je nutné rozšířit definici TT
ve smyslu cílového subjektu na institucionální subjekty typu centralizovaného inovačního
systému koexistujícího v prostředí centrálně řízené ekonomiky. Ukazuje se, že takto je vhodné
chápat spojení mezi univerzitami a trhem v Číně (Butler and Gibson, 2011: 1-39). Univerzita
jako jeden z hlavních zdrojů znalostí, které již od prvních univerzit byly předávány formou
výuky, začíná, a to nejen ve vypjatých dobách a dobách válek, distribuovat znalosti vtělené
do technologických celků dalším „kanálem"(Breznitz and Feldman, 2012). Nelze přehlédnout,
že tento kanál je přímo napojený na subjekty komerční sféry, a funguje tak de facto jako
by-pass k primárnímu kanálu - výuce (Toman and Klímová, 2018). Jeví se potřebné zkoumat
problematiku transferu technologií i v těchto základních rovinách.

Cílem práce je návrh konceptu znalostně orientovaného modelu formování pozice university
v síti kooperujících subjektů na základě aktuálních aktivit a výstupů v oblastech TT, vědy
a výzkumu.

Vlastní práce je strukturována do osmi hlavních kapitol. První, úvodní kapitola, je tento úvod.
Druhá kapitola shrnuje teoretické konstrukty, které byly využity při přípravě návrhu konceptu
znalostně orientovaného modelu formování pozice university v síti kooperujících subjektů na
základě aktuálních aktivit a výstupů v oblastech TT a vědy a výzkumu, tj. pro oblast znalostního
managementu a oblast transferu technologií, kde je zvláštní pozornost věnována společným
oblastem těchto dvou domén.

Získané výsledky v druhé kapitole identifikovaly existující mezeru o doméně studia zpětného
vlivu aktivit TT na pozici university. Na tomto základě je konkretizován cíl práce, který je
uveden v úvodní části následující třetí kapitoly. Třetí kapitola obsahuje i seznam kroků, které
byly sledovány při naplňování cíle práce. Nedílnou součástí třetí kapitoly je seznam a popis
metod, které jsou při práci používány. Speciální postavení mezi popisovanými metodami má
metoda případové studie, která byla využita při studiu interních dat UHK. Výsledky této
případové studie tvoří obsah následující čtvrté kapitoly. Na základě výsledků případové studie
a předchozí rešerše literatury bude sestaven návrh konceptu znalostně orientovaného modelu
formování pozice university v síti kooperujících subjektů na základě aktuálních aktivit a
výstupů v oblastech TT a vědy a výzkumu, což je náplní páté kapitoly. Vlastní postup návrhu
konceptu modelu bude realizován v rámci s ledovaného procesu v postupných krocích
od prvotního vymezení entit vstupujících do modelu a vazeb mezi těmito entitami. Následná
transformace entit na síťové koncepty a jejich reprezentace dostupnými daty završí návrhové
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práce na modelu. Navržený a daty naplněný finální model formování pozice univerzity v síti
kooperujících subjektů - FoPU - bude podrobně představen v kapitole 6. Diskuse
k navrženému modelu a přínosy a současně i související limity modelu budou shrnuty v
kapitole 7. Poslední 8. a zároveň závěrečná kapitola zrekapituluje postup práce, plnění
jednotl ivých úkolů a dosažených výsledků.

2

2. Teoretická východiska

2.1. Znalostní management

2.1.1. Klíčové pojmy znalostního managementu

V dalším textu budeme pracovat s pojmy uvedenými níže v této kapitole, ke kterým
připojujeme základní informace.

Data, informace, znalost a moudro je logická posloupnost představující základní mantru
znalostního managementu. V rámci DIKW 1 pyramidy - známé rovněž jako hierarchie DIKW,
hierarchie moudrosti, hierarchie znalostí, hierarchie informací
- existují funkční vztahy mezi daty, informacemi, znalostmi a moudrostí. Z definitorického
pohledu pak můžeme jako příklad funkčního vztahu uvést, že: „Informace jsou typicky
definovány pomocí dat, znalostí z hlediska informací a moudrost z hlediska znalostí" (Wallace,
2007).

Pro doplnění Wallace, profesor knihovnictví a informační vědy, tvrdí:

„Prezentace vztahů mezi daty, informacemi, znalostmi a někdy moudrostí v hierarchickém
uspořádání je již mnoho let součástí informační vědy. Ačkoli není jisté, kdy a kým byly tyto
vztahy poprvé představeny, všudypřítomnost pojmu hierarchie je zakotvena v použití zkratky
DIKW jako zkratkové reprezentace proměny dat v informace, informací ve znalosti a finálně
proměny znalostí v moudro" (Wallace, 2007).

S termínem tacitní znalost pracoval jako první maďarský vědec Polanyi, když tacitní vědění
uvedl formulací: „vědecké poznání nás nutí vnímat to, co pozorujeme s vědomím teoretické
koherence" (Polanyi, 1966), zároveň však také doplnil definici tacitního vědění, kterou vymezil
jako „akt integrace vizuálního vnímání objektů a vědecké teorie, která tyto objekty vysvětluje."
Pro úplnost doplňme, že Polanyi vycházel z prací Whewella, který zhruba o 100 let dříve přišel
s myšlenkou, že: „Postihnout správnou koncepci je obtížný krok. Jakmile tento krok je
zvládnut, pak nově posuzovaná původní fakta mají ve světle právě vytvořené koncepce jiný
význam, než měla před t ím, než tato koncepce byla objevena, protože se změnil náš úhel
pohledu" (Whewell, 2013).


[…]

Benek (Prac: 4450); Lukáš Hroch
(Prac:);

2019

Digital light intensity sensor
with connection to
evaluation algorithm

Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ'rumyslo
vý vzor

Digital light intensity sensor
with connection to
evaluation algorithm

Frischer (Prac: 2910); Petra
Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča

2019
Digital light intensity sensor
with connection to
evaluation algorithm

(Prac: CZAV);

Power supply for micro Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ 3 růmyslo actuators working on the Frischer (Prac: 2910); Petra

2019
vý vzor principle of dilatation of

piezo elements
Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča
(Prac: CZAV);

2019

Power supply for industrial Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ 3 růmyslo actuators working on the Frischer (Prac: 2910); Petra

2019
vý vzor principle of dilatation of

piezo elements
Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča
(Prac: CZAV);

2019

Sensor for determination of Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ 3 růmyslo thermal conductivity of Frischer (Prac: 2910); Petra

2019
vý vzor aluminum alloy forfood

use
Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča
(Prac: CZAV);

2019

Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ 3 růmyslo
vý vzor

Pill Box
Frischer (Prac: 2910); Petra
Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča
(Prac: CZAV);

2019

Ondřej Krejcar (Prac: 2910); Robert
FJ 3 růmyslo Hardware control board for Frischer (Prac: 2910); Petra

2019
vý vzor SMART FURNITURE Marešová (Prac: 2320); Kamil Kuča

(Prac: CZAV);

2019
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Rok
Titul (v originále) Autoři publikace Titul česky

Metodika IPN KVALITA Jak Václav Cejpek (Prac.:);
rozvíjet kvalitní Tatiana Gavalcová (Prac: 2420);
vysokoškolské vzdělávání Soňa Nantlová (Prac.:);
(Doporučení pro vyučující, Petr Pabian (Prac.:);
vedení škol a vzdělávací Radko Rajmon (Prac.:);
politiku) Lenka Valová (Prac.:);

Methodological Approach Petra Marešová (Prac: 2320);
to Efficient Cloud Vladimír Soběslav (Prac: 2410);
Computing Migration Blanka Klímová (Prac: 2430);

STIPA method in public
adress sound systems and René Drtina (Prac: 1440);
voice alarm systems. Part Jaroslav Lokvenc (Prac: 1440);
1: The theoretical basis Josef Šedivý (Prac: 1440);
and the reference speaker.

A methodology for the
enterprise networks
architecture and
modelling

Josef Horálek (Prac: 2410);
Vladimír Soběslav (Prac: 2410);
Ondřej Hornig (Prac: 2410);
Ladislav Balík (Prac: 2410);

Chicagská sociologická
škola, její postuláty a
metodika práce v kontextu
ideologie Československé
strany národně
socialistické

Ondřej Holub (Prac: 3900);

2014

2015

Metodika IPN KVALITA Jak
rozvíjet kvalitní vysokoškolské
vzdělávání (Doporučení pro
vyučující, vedení škol a
vzdělávací politiku)

Metodika hodnocení přechodu
na cloud computing

Metoda Štípa v rozhlasu
zvukových systémů a systémy
evakuačního rozhlasu Metoda

2015 STIPA v PA systémech a
evakuačním rozhlasu. Část 1:
Teoretický základ a referenční
reproduktor.

2016
Metodika pro podnikové sítě
architektury a modelování

Chicagská sociologická škola, její
postuláty a metodika práce v

2019 kontextu ideologie
Československé strany národně
socialistické

Least Squares MethodWith
Equality Constraints and
Polynomial Approximation
of Lorenz Curve

Pavel Pražák (Prac: 2900, 2420);
Kateřina Frončková (Prac: 2900,
CZAV, 2420);

Metoda nejmenších čtverců s
omezeními rovnosti a Metoda

2019 nejmenších čtverců s omezeními
typu rovnosti a polynomiální
aproximace Lorenzovy křivky

Tabulka 29 Vytvořené metodiky ve sledovaném období
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10.5.Příloha 5 Ilustrace obohacení konceptuálního modelu o síťové koncepty

A. Skica vztahů „Výzkumník - Projekt" a vymezení pojmi „okolí UHK".

O Výzkumník z UHK
^ Výzkumník z jiné univerzity

nebo výzkumného ústavu
O Výzkumník z komerční organizace

Rovina:
Výkon role
univerzity

. Spolupráce v rámci
projektů GAČR

. Spolupráce v rámci
projektů Ostatní

. JJ 1 1 1526050 CZ
/ 1 1

/

o
Aplikovaný

výzkum

B. Skica vztahů mezi členy výzkumných týmů („Výzkumník - Výzkumník")

O Výzkumník z UHK
0 Výzkumník z jiné univerzity

nebo výzkumného ústavu
O Výzkumník z komerční organizace

Rovina:
Výkon role
univerzity

Spolupráce v rámci
projektů GAČR

Spolupráce v rámci
projektů Ostatní

Aplikovaný
výzkum

C. Skica projektového portfolia („Projekt - Projekt")
14-10734P projekt GAČR

B fc'.;!B projekt Ostatní
(zde TAČR)

1526050 CZ I P r ° i e k t 0 s t a t n i

— 1 (zde MZ CR)

Rovina:
Výkon role
univerzity

Základní O

'ýzkurn r\ I

Aplikovaný
výzkum

Obrázek 44 Skica pro potřebu matematizace modelu - síťový koncept
Zdroj: Vytvořeno autorem
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