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Stanovení cílů, jejich aktuálnost

Tématem předložené disertační práce je problematika formování pozice univerzity v kontextu

aktivit v oblasti transferu technologií. Lze konstatovat, že „návrh konceptu znalostně

orientovaného modelu formování pozice university v síti kooperujících subjektů na základě

aktivit a výstupů v oblastech transferu technologií, vědy a výzkumu“ se jeví jako záměr aktuální

a z hlediska disertační práce dostatečně ambiciózní. Tomuto cíli odpovídají i stanovené

výzkumné otázky a jednotlivé kroky postupu řešení disertační práce (str. 29).

Vhodnost použitých metod a jejich aplikace

Doktorand v práci propojuje nástroje síťové analýzy a teorie grafů s konceptem modelu SECI

pro návrh uvažovaného modelu zpětného dopadu efektů transferu technologií na pozici

univerzity. V rámci případové studie využívá data za posledních 6 let získaná z informačních

systémů UHK. Tento postup je možné považovat za poměrně originální s potenciálně

zajímavými možnostmi aplikací.

Částečně nevyjasněnou otázkou je, zda pro modelování získávání znalostí je dostatečné

sledování projektů GAČR jako reprezentantů projektů základního výzkumu, a analogicky, zda

pro modelování aplikačních aktivit je dostatečné uvažovat pouze uvedené projekty (zejména

TAČR), přičemž se jeví, že zcela opomenuty jsou např. projekty smluvního výzkumu, kterých

bylo jen za rok 2019 na UHK řešeno celkem 24 s celkovým objemem přes 20 mil. Kč (viz VZ

UHK za rok 2019, str. 102).

Zhodnocení teoretických východisek a definování výzkumného problému

Teoretická východiska práce jsou popsána v kapitole 2. Jsou zde zmíněny klíčové pojmy

znalostního managementu, jakož i jeho modely, nástroje a metody. Je zde popsán i v práci dále

používaný SECI model a sdílený dynamický koncept Ba. Značná pozornost je věnována i

klíčovým pojmům z transferu technologií a významu znalostního managementu pro transfer

technologií. Řešený výzkumný problém je zřejmý jak ze stanoveného cíle, tak i z jeho

konkretizace pomocí formulovaných výzkumných otázek.

Rozsah a kvalita použitých informačních zdrojů

V rámci řešení práce doktorand nastudoval a využil poměrně velké množství literárních zdrojů

s širokým mezinárodním záběrem. Drobnou výhradu lze mít k poměrně malému zastoupení

nejnovějších publikací (z období posledních 5 let).

Praktické dopady práce a potenciální přínos pro praxi

Výsledky práce mohou být užitečné především pro vysoké školy, univerzity či jiná výzkumná

pracoviště. Koncept modelu formování pozice univerzity zejména s ohledem na síť

kooperujících subjektů může nalézt využití zejména při tvorbě strategických záměrů těchto

pracovišť. V práci je věnován poměrně velký prostor případové studii analyzující aktivity

transferu technologií a výsledků výzkumu a vývoje v časovém období 6 let (2014-2019) ve

třech rovinách: výzkumník-projekt, výzkumník-výzkumník a projekt-projekt. Výsledky analýz

prezentované případové studie jsou použity pro návrh konceptuálního modelu formování

pozice univerzity v síti kooperujících subjektů, což byl hlavní cíl práce.

Nicméně právě tato část disertační práce vycházející ze získaných dat o aktivitách VaV na UHK

vzbuzuje některé otázky až pochybnosti. Jde především o základní údaje, kde je na str. 40

uvedeno, že datový soubor obsahuje 370 projektů (z toho 274 projektů GAČR – viz tab.19), na

kterých se aktivně podílelo 806 výzkumníků. Jelikož jsou v tabulce 7 na str. 41 počítány údaje

o průměrném počtu projektů na jednoho řešitele a průměrném počtu řešitelů na aktivitu

(= projekt), jeví se, že jde o počty jedinečných projektů a jedinečných řešitelů. Zároveň by to

znamenalo, že UHK v průměru za uvedených 6 let získávala přes 60 výzkumných projektů (z

toho více než 45 GAČR) ročně. To je ale v příkrém rozporu např. s údaji uvedenými ve Výroční

zprávě UHK za rok 2019, kde je na str. 17 uvedeno, že v roce 2019 bylo na celé UHK řešeno

52 projektů VaV od externích poskytovatelů (z toho 25 GAČR) a zároveň je tento počet

přibližně 5 krát vyšší než před 5 lety (tj. v roce 2014). Z toho jasně vyplývá, že počet řešených

projektů VaV na UHK se zásadně liší od údajů uvedených v disertační práci.

Obdobné pochybnosti vzbuzuje i údaj o 806 aktivně se podílejících výzkumnících v roce 2019

(viz Tab.11 na str. 50). Ze zmíněné Výroční zprávy UHK za rok 2019 vyplývá, že celá

univerzita měla k 31. 12. 2019 celkem 522 akademických a vědeckých pracovníků, což je číslo

výrazně nižší než v práci uvedených 806 výzkumníků. A přitom je zřejmé, že ne všichni

akademičtí pracovníci se v daném roce podílejí na projektech VaV. Je tedy zřejmé, že mnozí

výzkumníci jsou započítáváni duplicitně, což je z hlediska posuzování jejich vazeb k jiným

subjektům nelogické.

Podle názoru oponenta spočívá tato zjevná disproporce v tom, že doktorand údaje o počtu

řešených projektů a počtu participujících výzkumníků za daný rok připočítával k údajům za

předcházející rok (což doktorand sám konstatuje na str. 49). A to bez ohledu na skutečnost, že

se často jednalo o tytéž výzkumníky a tytéž projekty (pokračující z minulého roku). Navíc

zjevně došlo k tomu, že např. do počtu projektů v roce 2019 byly započteny (a to i duplicitně)

i všechny projekty, které již byly v minulých letech ukončeny. Totéž se analogicky týká i počtu

řešitelů.

Ve svém důsledku výše uvedený kumulativní postup vede až k absurdním závěrům, že např.

v roce 2036 bude na UHK řešeno cca 2200 projektů VaV (1100 GAČR a 1100 ostatních).

I pokud bychom připustili názor, že pozici univerzity mohou formovat i vazby z minulosti, tak

je přinejmenším diskutabilní, zda to platí i o již dávno ukončených projektech či bývalých

výzkumnících (kteří již vůbec nemusí působit na UHK). A i tak stále zůstává nevyjasněná

záležitost každoročního připočítávání údajů za víceleté projekty.

Z uvedených důvodů je otázka praktické využitelnosti konkrétních závěrů vyplývajících

z prezentovaných modelů pro UHK sporná. Nicméně je možné, že při použití korigovaných dat

by model mohl poskytnout zajímavá doporučení. Jen jako poznámku lze zmínit, že

doktorandem prezentovaná předpověď, že v roce 2036 by mohlo dojít k vyrovnání počtu

akademicky a komerčně orientovaných projektů, se fakticky naplnila již v roce 2019, kdy

z Výroční zprávy UHK vyplývá, že bylo řešeno 25 projektů GAČR a 27 projektů, které

doktorand řadí do kategorie ostatní (komerční).

Formální úroveň práce

Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni. Členění kapitol je zřejmé a

poměrně přehledné. Práce obsahuje akceptovatelné množství překlepů či formulačních

nepřesností. Konkrétní připomínku lze mít k označování některých obrázků, které jsou v práci

vedeny jako „grafy“, které se v obdobných pracích standardně označují a číslují jako „obrázky“.

Jak se např. liší „Obrázek 19“ na str. 46 a „Graf 4“ na str. 48?

Úroveň publikační činnosti doktoranda

Publikační aktivita doktoranda v tématu disertace čítá celkem 5 titulů, z toho 1 spoluautorství

na odborné knize a 4 indexované konferenční příspěvky. Autor je dále spoluautorem několika

vědeckých článků v poměrně kvalitních vědeckých časopisech, nicméně mimo obor

zpracovávané disertační práce. Celkově lze publikační aktivitu doktoranda považovat za

akceptovatelnou.

Míra splnění cílů práce a závěrečné zhodnocení

Zvolené téma disertační práce plně spadá do zaměření studijního oboru, a zjevně má potenciál

dalšího rozvoje a získávání nových poznatků. Výsledky práce je možné považovat za originální

a v teoretické rovině za přínosné. Výhradu lze mít k prezentovaným praktickým závěrům

případové studie UHK, které se následně promítly do Modelu formování pozice UHK (FoPU).

Lze se však domnívat, že principy teoretické konstrukce modelu jsou v podstatě správné a při

použití korigovaných dat mohou poskytovat relevantní doporučení. Z tohoto důvodu, i přes

uvedené výhrady, doporučuji práci k obhajobě, v jejímž rámci předpokládám vyjádření

doktoranda k výhradám uvedeným v tomto posudku. Po úspěšné obhajobě doporučuji udělit

Mgr. Josefu Tomanovi, MBT titul Ph.D. v oboru Informační a znalostní management.
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